
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1511C 
D.D. 23 dicembre 2021, n. 800 
D.G.R. 6-2055 del 9.10.2020, D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021, D.D. 694 del 24.11.2021. Azioni 
per il miglioramento della qualità dell'offerta for mativa ed educativa. Nomina nucleo di 
valutazione per l'intervento denominato ''Promozione dello sport e del benessere fisico nelle 
istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte''. 
 

 

ATTO DD 800/A1511C/2021 DEL 23/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 6-2055 del 9.10.2020, D.G.R. n. 9-4105 del 19.11.2021, D.D. 694 del 
24.11.2021. Azioni per il miglioramento della qualità dell’offerta formativa ed 
educativa. Nomina nucleo di valutazione per l’intervento denominato “Promozione 
dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo 
del Piemonte”. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 9-4105 del 19 novembre 2021 con la quale è stata integrata, in conformità alla 
DCR 367-6857 del 25 marzo 2019 e nel rispetto dei criteri di cui alla DGR 6-2055 del 9 ottobre 
2020, l’Azione A.1 per l’ampliamento dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni 
scolastiche del Piemonte, nell’ambito della programmazione per l’a.s. 2021/2022 di cui alla D.G.R 
n. 8-3139 del 15.10.2021, con l’intervento 2) denominato “Promozione dello sport e del benessere 
fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte”; 
 
Vista la D.D. n. 694 del 24/11/2021 con la quale è stato approvato, in conformità alla D.G.R 9 -4105 
del 19/11/2021, l’Avviso pubblico del sopra citato intervento ““Promozione dello sport e del 
benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” per l’a.s. 
2021/2022; 
 
Dato atto che: 
• nella predetta determinazione si demanda a successivo provvedimento la nomina del Nucleo di 

valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sul precitato Avviso; 
• nell’Avviso è altresì previsto che le istanze ammesse alla valutazione di merito saranno esaminate 

da un Nucleo di valutazione nominato tramite specifica determinazione dirigenziale e che i 
relativi componenti sono individuati sulla base di documentate esperienze e/o professionalità e 
nel rispetto dei principi di inconferibilità e incompatibilità previsti dal D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 
recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 



 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
commi 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
Considerato che, alla luce dei sopraindicati provvedimenti, occorre procedere alla costituzione del 
Nucleo di valutazione ai fini della selezione delle istanze presentate a valere sull’intervento 
denominato “Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del 
primo ciclo del Piemonte”. 
 
 
Ritenuto, quindi, ai fini della costituzione del predetto Nucleo, di procedere a nominare quali 
componenti del Nucleo di Valutazione per l’ Avviso pubblico dell’intervento “Promozione dello 
sport e del benessere fisico nelle istituzioni scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte”, i 
seguenti soggetti: 
Componenti effettivi: 
1. Giovanni Borgarello, Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte; 
2. Andrea Navarra, Settore Formazione professionale - Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - 
Regione Piemonte; 
3. Paola Pasquale, Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte; 
 
Componente supplente: 
Paola Ribotta, Settore politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte. 
 
 
Segreteria: Silvia Panico, Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte. 
 
Dato atto che: 
- per la regolarità delle valutazioni dei progetti presentati a valere sul predetto Avviso non è 
necessaria la presenza di tutti i componenti del Nucleo di valutazione, fatta eccezione per la seduta 
di insediamento e per l’ultima seduta che devono avvenire in plenaria; 
 
- il Nucleo di valutazione acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità dei progetti presentati 
sul predetto Avviso pubblico effettuata a cura del personale interno del Settore Politiche 
dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio strutture scolastiche; 
 
- le sedute del Nucleo possono svolgersi anche in modalità di videoconferenza; 
 
Dato infine atto che per la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito e che 
pertanto il presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• visto il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• Vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'Istruzione, il diritto allo 
studio e la libera scelta educativa); 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• In armonia con gli indirizzi espressi dalla D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e dalla D.G.R. n. 
9-4105 del 19.11.2021, 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di costituire il Nucleo di Valutazione per l’esame e la selezione dei progetti presentati a valere 
sull’Avviso pubblico dell’intervento: “Promozione dello sport e del benessere fisico nelle istituzioni 
scolastiche statali del primo ciclo del Piemonte” approvato con D.D. n. 694 del 24/11/2021; 
 
- di nominare quali componenti del predetto Nucleo di Valutazione, i seguenti soggetti: 
Componenti effettivi: 
1. Giovanni Borgarello, Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte; 
2. Andrea Navarra, Settore Formazione professionale - Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - 
Regione Piemonte; 
3. Paola Pasquale, Settore Politiche dell’istruzione, Programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte; 
 
Componente supplente: 
Paola Ribotta, Settore politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio strutture 
scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte. 
 
 
Segreteria: Silvia Panico, Settore politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio 
strutture scolastiche – Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Regione Piemonte; 
 
 
- di stabilire che i Nuclei di valutazione opereranno secondo le modalità esplicitate in premessa e 
previste nei rispettivi verbali di insediamento, esprimendo le valutazioni sui progetti ammissibili in 
conformità alle procedure stabilite dalla D.D. 694 del 24/11/2021 e dal relativo Avviso parte 
integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito e che pertanto il 
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


